贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 1 页 共 17 页

涉执房地产处置司法

评估报告

估 价 报 告 编 号 ：黔房瑞普估字（2022）第 11039号

估 价 项 目 名 称 ：
贵州省黔南布依族苗族自治州平塘县金盆街道枫景茗城

2-19-2号、3号、4号住宅房地产（期房）价值评估

估 价 委 托 人 ：平塘县人民法院

房地产估价机构：贵州瑞普房地产资产评估事务所

注册房地产估价师：石明星（注册号：5220180021）

范家斌（注册号：5220210063）

估价报告出具日期：2022年 11月 21日

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 2 页 共 17 页

致估价委托人函

平塘县人民法院：

受贵方的委托，我事务所根据国家有关法律法规和技术标准，遵循估

价原则，对估价对象进行了实地查勘、市场调查询证并进行了分析及测算，

现将估价对象估价结果报告如下：

一、估价对象

估价对象为位于贵州省黔南布依族苗族自治州平塘县金盆街道枫景茗

城 2-19-2号、3号、4号的住宅房地产（期房），评估范围包括建筑物、分

摊的土地使用权、公共配套设施及室内不可移动的装修价值，不包含动产

及其他权益，建筑面积分别为 155.71m2、142.43m2、142.43m2，共计建筑

面积为 440.57m2，权利人为贵州长隆房地产开发有限公司。

二、估价目的

为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据。

三、价值时点

2022年 11月 04日

四、价值类型

价值类型采用市场价值。市场价值系估价对象经适当营销后，由熟悉

情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿

进行交易金额。本次估价结果不考虑估价对象房地产租赁、抵押、查封等

因素的影响，未包含交易双方应按照国家相关规定需缴纳的拍卖费、执行

费、交易税费及相关手续费。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 3 页 共 17 页

五、估价方法

比较法。

六、估价结果

估价对象评估价值为人民币 1529219元（大写：壹佰伍拾贰万玖仟贰

佰壹拾玖元整），单价 3471元/m2，详见下表：

序号 房号 用途 建筑面积（m2） 单价（元/m2） 总价（元）

1 枫景茗城 2-19-2号 住宅 155.71 3471 540469

2 枫景茗城 2-19-3号 住宅 142.43 3471 494375

3 枫景茗城 2-19-4号 住宅 142.43 3471 494375

合计 440.57 / 1529219

贵州瑞普房地产资产评估事务所

法定代表人：李建民

二〇二二年十一月二十一日

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 4 页 共 17 页

目 录
估价师声明 ...................................................................................................................................................... 7

假设和限制条件 .............................................................................................................................................. 8

估价结果报告 ................................................................................................................................................ 10

一、估价委托人 ............................................................................................................................... 10

二、房地产估价机构 ....................................................................................................................... 10

三、估价目的 ................................................................................................................................... 10

四、估价对象 ................................................................................................................................... 10

五、价值时点 ................................................................................................................................... 11

六、价值类型 ................................................................................................................................... 11

七、估价依据 ................................................................................................................................... 12

九、估价方法 ................................................................................................................................... 13

十、估价结果 ................................................................................................................................... 15

十一、 估价人员 ............................................................................................................................. 15

十二、实地查勘期 ........................................................................................................................... 15

十三、估价作业日期 ....................................................................................................................... 15

十四、估价报告使用期限 ............................................................................................................... 15

附 件 .............................................................................................................................................................. 17

1、《贵州省平塘县人民法院委托书》；

2、《贵州省平塘县人民法院协助查询通知书》；

3、《建设用地规划许可证》、《建设工程规划许可证》、《建设工程施工许可证》、《不动

产权证》、《商品房预售许可证》；

4、估价机构营业执照、资质证书，估价人员资格证书。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 5 页 共 17 页

估价对象所在地理位置及现场图

楼栋外观 单元门 2号入户门

2号客厅 2号厨房 2号卧室

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 6 页 共 17 页

3号入户门 3号客厅 3号厨房

3号卧室 4号入户门 4号客厅

4号厨房 4号卧室 4号卫生间

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 7 页 共 17 页

估价师声明

1、注册房地产估价师在估价报告中对事实的说明是真实和准确的，无

虚假记载、误导性陈述和重大遗漏。

2、估价报告的分析、意见和结论是注册房地产估价师独立、客观、公

正的专业分析、意见和结论，但受到估价报告中已说明的估价假设和限制

条件的限制。

3、注册房地产估价师与估价报告中的估价对象没有现实或潜在利益，

与估价委托人及估价利害关系人没有个人利害关系，也对估价对象、估价

委托人及估价利害关系人没有偏见。

4、注册房地产估价师是按照有关房地产估价标准的规定进行估价工

作，撰写估价报告。

5、委托方只可按照本估价报告的估价目的使用，不可用于其他用途。

本评估报告书的全部或部分内容未经估价机构同意，不得发表于任何媒体

上。

6、注册房地产估价师石明星、范家斌已于 2022年 11月 04日对估价

对象进行了实地查勘。估价人员对估价对象的查勘限于估价对象的外观和

使用状况，估价人员不承担对估价对象建筑结构质量进行调查的责任，也

不承担对其他被遮盖未暴露及难于接触到的部分进行查看的责任。

7、没有人对本估价报告提供了重要专业帮助。

姓 名 注册号 签名 签名日期

石明星 5220180021 2022年 11月 21日

范家斌 5220210063 2022年 11月 21日

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 8 页 共 17 页

假设和限制条件
一、假设条件

（一）一般假设

1、注册房地产估价师对估价委托人所提供估价对象的相关资料进行了

检查，但未向政府有关部门进行核实，在无理由怀疑其合法性、真实性、

准确性和完整性的情况下，假定估价委托方提供的资料合法、真实、准确、

完整。

2、注册房地产估价师已对房屋安全、环境污染等影响估价对象价值的

重大 因素给予了关注，在无理由怀疑估价对象存在安全隐患且无相应的专

业机构进行鉴定、检测的情况下，假定估价对象能正常安全持续使用。

3、注册房地产估价师未对房屋建筑面积进行专业测量，经现场查勘观

察， 估价对象房屋建筑面积与《贵州省平塘县人民法院协助查询通知书》

中证载建筑面积大体相当。

4、估价对象在价值时点的房地产市场为公开、平等、自愿的交易市场，

即 能满足以下条件：

（1）交易双方自愿地进行交易；

（2）交易双方处于利己动机进行交易；

（3）交易双方精明、谨慎行事，并了解交易对象、知晓市场行情；

（4）交易双方有较充裕的时间进行交易；

（5）不存在买者因特殊兴趣而给予附加出价。

5、估价对象应享有公共部位的通行权及水电等共用设施的使用权。

6、因委托方未明确估价对象是否存在欠缴税金及相关费用，包括税收、

物业费、供暖费、水电气费等及其滞纳金，本次评估假定估价对象不存在

欠缴税金及相关费用。

7、因委托方未明确价值时点，本次评估根据《涉执房地产处置司法评

估指导意见（试行）》（中房学【2021】37号）第十条，以实地查勘日 2022

年 11月 04日为价值时点。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 9 页 共 17 页

（二）未定事项假设

估价对象所属项目于价值时点处于在建状态，经注册房地产估价师实

地调查，根据建设单位计划交付时间为 2022年底，根据当事人现场签字查

勘记录，本次估价不考虑延期交付对估价结果造成的影响，故本次估价对

象房屋建成年份假设为 2022年底。

（三）背离事实假设

在价值时点，估价对象已被人民法院查封（或存在担保物权、其他优

先受偿款），本次估价不考虑估价对象已被查封因素的影响。

（四）不相一致假设

本次评估估价对象为在建设中，至实勘时已封顶，门窗、上下水、电

梯等均还未安装。根据委托人及当事人商议并签字的查勘记录，本次估价

估价对象以预售商品期房进行评估，设定房地产为竣工验收合格状况。

（五）依据不足假设

无依据不足假设。

二、限制条件

1、本次估价以委托方提供的相关资料，结合现场勘察情况，在合理必

要充分前提下，根据估价对象的上述假设后得出的评估结果，若实际与假

设条件不符，则估价结果应作相应调整。

2、本估价报告使用期限自估价报告出具之日起为壹年。若报告使用期

限内，房地产市场或估价对象状况发生重大变化，估价结果需做相应调整

或委托估价机构重新估价。

3、本估价报告估价结果系按照既定目的提供给估价委托人使用，若改

变估价目的及使用条件，需向本估价机构咨询后作必要调整甚至重新估价。

4、本估价报告分为《估价结果报告》和《估价技术报告》两部分。《估

价结果报告》提供给估价委托人，《估价技术报告》根据有关规定由估价

机构存档并在必要时提供给相关部门或个人。

5、未经估价机构书面同意，本估价报告的全部或部分及任何参考资料

均不允许在任何公开发表的文件、通告或声明中引用，亦不得以其他任何

方式公开发表。

（以下空白）

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 10 页 共 17 页

估价结果报告
黔房瑞普估字（2022）第 11039号

一、估价委托人

名 称：平塘县人民法院

二、房地产估价机构

机构名称：贵州瑞普房地产资产评估事务所；

机构地址：贵阳市中华北路 78号“世纪商务城”21楼；

统一社会信用代码：91520000214434947A

法定代表人：李建民； 资质等级：一级；

《房地产价格评估机构资格证书》证号：建房估证字（2012）055号；

联 系 人：李建民； 联系电话：0851-86824393。

三、估价目的

为人民法院确定财产处置参考价提供参考依据。

四、估价对象

（一）估价对象范围

估价对象为位于贵州省黔南布依族苗族自治州平塘县金盆街道枫景茗

城 2-19-2号、3号、4号的住宅房地产，评估范围包括建筑物、分摊的土地

使用权、公共配套设施及室内不可移动的装修价值，不包含动产及其他权

益，建筑面积分别为 155.71m2、142.43m2、142.43m2，共计建筑面积为

440.57m2，权利人为贵州长隆房地产开发有限公司。

（三）土地基本状况

1、四至：东面临河滨大道，南面临该小区 1栋，西面临迎宾大道，北

面临甲茶路。

2、面积：土地使用权面积 19196m2。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 11 页 共 17 页

3、用途：城镇住宅用地。

4、土地使用权类型及使用年限：土地使用权类型为出让，土地使用权

终止日期 2084年 08月 06日。

5、土地开发程度：宗地红线内外达“六通”（供水、排水、路、电、通

信、燃气），红线内已修建建筑物，地面道路硬化。

（四）建筑物基本状况

1、建筑结构：钢混结构。

2、设施设备：水、电、电梯 2台，生活燃气、有线电视等设施至实勘

时均未安装。

3、新旧程度：预计 2022年底建成，按直线法测算成新率为 100%。

4、使用及维护状况：使用正常，维护状况较好，未见有明显影响质量

安全的问题，现空置。

5、规模（建筑面积）、户型：建筑面积分别为 155.71m2、142.43m2、

142.43m2，4室 2厅 2卫 1厨 2阳台。

6、层高：2.8米。

7、楼层：共 21层，估价对象位于第 19层。

8、装饰装修：毛坯。

五、价值时点

根据《涉执房地产处置司法评估指导意见（试行）》（中房学【2021】

37号），本次评估确定查勘日期 2022年 11月 04日为价值时点。

六、价值类型

价值类型采用市场价值。市场价值系估价对象经适当营销后，由熟悉

情况、谨慎行事且不受强迫的交易双方，以公平交易方式在价值时点自愿

进行交易的金额。本次估价结果不考虑估价对象房地产租赁、抵押、查封

等因素的影响。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 12 页 共 17 页

七、估价依据

（一）法律、法规及部门规章

1、《中华人民共和国民法典》；

2、《中华人民共和国资产评估法》；

3、《中华人民共和国城市房地产管理法》；

4、《中华人民共和国土地管理法》；

5、《最高人民法院关于人民法院委托评估、拍卖和变卖工作的若干规

定》（法释（2009）16号）；

6、《最高人民法院关于人民法院确定财产处置参考价若干问题的规定》

（法释〔2018〕15号）；

7、《人民法院委托评估工作规范》（法办〔2018〕273号）；

8、《人民法院委托评估专业技术评审工作规范》（法办〔2019〕364

号）。

（二）技术规程

1、《房地产估价规范》（GB/T 50291-2015）；

2、《房地产估价基本术语标准》（GB/T 50899-2013）；

3、《涉执房地产处置司法评估指导意见（试行）》（中房学【2021】

37号】）。

（三）参考资料

1、估价对象照片；

2、实地查勘记录；

3、可比实例等相关资料；

4、当地市场调查和搜集的有关资料等。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 13 页 共 17 页

（四）委托方提供的相关文件

1、《贵州省平塘县人民法院委托书》（（2022）黔 2727执 564号）；

2、《贵州省平塘县人民法院协助查询通知书》；

3、《建设用地规划许可证》（地字第 520000201810726号），《建设

工程规划许可证》（平建字第 520000（2019）005号），《建设工程施工

许可证》（编号 5227271909250001-SX-001），《不动产权证》（黔（2019）

平塘县不动产权第 0000002号），《商量房预售房许可证》（（平塘）商

预字第 201907号）

八、估价原则

本次估价遵循下列原则：

1、遵循独立、客观、公正原则，评估价值应为对各方估价利害关系人

均是公平合理的价值或价格；

2、遵循合法原则，评估价值应为在依法判定的估价对象状况下的价值

或价格；

3、遵循价值时点原则，评估价值应为在根据估价目的确定的某一特定

时间的价值或价格；

4、遵循替代原则，评估价值与估价对象的类似房地产在同等条件下的

价值或价格偏差应在合理范围内；

5、遵循最高最佳利用原则，评估价值应为在估价对象最高最佳利用状

况下的价值或价格。

九、估价方法

根据《房地产估价规范》（GB/T50291-2015）、《房地产估价基本术语

标准》GB/T 50899-2013，通行的估价方法有比较法、收益法、成本法、假

设开发法等。估价方法的选择应当根据当地房地产市场状况并结合估价对

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 14 页 共 17 页

象的具体特点及估价目的等，选择适当的估价方法。估价人员对估价对象

进行了实地查勘并对周边房地产市场进行了调查，在认真分析所掌握资料

基础上，遵照国家有关法律、 法规及估价技术标准，确定估价对象适用比

较法进行估价。估价方法适用性分析详见下表：

（一）不选用的估价方法及理由

1、不选用成本法的理由

虽然估价对象理论上适用成本法，但受到运用的客观条件限制，成本

法需要资料及各种参数取值较为困难，成本法量化较为困难，故不适合选

用成本法。

2、不选用假设开发法的理由

由于估价对象为非待开发的建设物业，不产生后续开发成本，理论上

不适用假设开发法，故不适合选用假设开发法。

3、不选用收益法的理由

由于该区域住房租金售价比较低，在未来售价存在上行压力的基本面

环境下，会导致运用收益法测算的住宅房地产收益价格明显低于市场客观

价格，缺乏参考价值，不具有说服力，故不宜采用收益法估价。

（二）选用的估价方法及理由

1、选用比较法的理由

估价对象是交易活跃性的房地产，由于估价对象同一供需圈内有较多

的类似房地产买卖交易实例，故选用比较法。

根据比较法原理，其计算公式为：

估价对象价格＝可比实例单价×交易情况修正系数×交易日期修正系数

×区位状况调整系数×实物状况调整系数×权益状况调整系数

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 15 页 共 17 页

十、估价结果

估价对象评估价值为人民币 1529219元（大写：壹佰伍拾贰万玖仟贰

佰壹拾玖元整），单价 3471元/m2，详见下表：

序号 房号 用途 建筑面积（m2） 单价（元/m2） 总价（元）

1 枫景茗城 2-19-2号 住宅 155.71 3471 540469

2 枫景茗城 2-19-3号 住宅 142.43 3471 494375

3 枫景茗城 2-19-4号 住宅 142.43 3471 494375

合计 440.57 / 1529219

十一、估价人员

姓 名 注册号 签名 签名日期

石明星 5220180021 2022年 11月 21日

范家斌 5220210063 2022年 11月 21日

十二、实地查勘期

本次估价实地查勘期为 2022年 11月 04日。

十三、估价作业日期

2022年 11月 04日至 2022年 11月 21日。

十四、估价报告使用期限

本估价报告使用期限自出具之日起为一年，自 2022年 11月 21日起至

2023年 11月 20日止。报告使用期限内，若房地产市场或估价对象状况发

生重大变化，估价结果需做相应调整或重新估价。

十五、特别事项说明

（一）合理使用估价结果。应当按照法律规定和评估报告载明的用途、

使用人、使用期限等使用范围使用评估报告。否则，房地产估价机构和注

册房地产估价师依法不承担责任。

（二）评估结果仅为人民法院确定财产处置参考价服务，不是评估对

象处置可实现的成交价格，也不应当被视为评估对象处置成交价格的保证。

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 16 页 共 17 页

（三）根据本次评估目的及相关法律法规规定，不应包含拍卖房地产

被查封及拍卖房地产上原有的担保物权和其他优先受偿权；故本次评估，

不考虑估价对象已抵押、租赁、被查封等原有的担保物权和其他优先受偿

权对价值的影响。因估价对象为未完工预售商品房，室内上下水、门窗、

燃气管道、栋电梯、外墙面等均为完工，本次评估不考虑估价对象未完工

情况、延期交付等对估价对象价值减损的影响。特别提醒报告使用人注意。

（四）本估价结果是估价对象在特定的价值时点和特定的估价目的之

前提下的市场价值，随着时间的推移，估价对象房地产状况会发生变化（尤

其是房屋折旧，土地使用年限缩短等），房地产市场也会发生变化。因此

随着时间的推移，估价对象的价值也会发生变化而与本估价结果产生偏差，

这是属于正常的房地产市场现象。若短期内估价对象被强制处分，估价对

象的变现价值通常会低于价值时点的正常市场价格。因此报告使用人要关

注未来的市场风险和短期强制的处分风险。

（五）在评估报告使用期限或者评估结果有效期内，评估报告或者评

估结果未使用之前，如果评估对象状况或者房地产市场状况发生明显变化

的，评估结果应当进行相应调整后才可使用。

（六）根据《人民法院委托评估工作规范》（法办（2018）273号）：

当事人、利害关系人收到评估报告后五日内对评估报告的参照标准、计算

方法或者评估结果等提出书面异议的，人民法院应当在三日内交评估机构

予以书面说明。

贵州瑞普房地产资产评估事务所

二〇二二年十一月二十一日

贵州瑞普房地产资产评估事务所 〖评估报告〗

地址：贵州省贵阳市云岩区中华北路神奇世纪商务城 21楼 2号
联系电话：0851-86824393、86861586 第 17 页 共 17 页

附 件

1、《贵州省平塘县人民法院委托书》

2、《贵州省平塘县人民法院协助查询通知书》

3、《建设用地规划许可证》、《建设工程规划许可证》、《建设

工程施工许可证》、《不动产权证》、《商品房预售许可证》

4、 估价机构营业执照、资质证书，估价人员资格证书

	估价师声明
	假设和限制条件
	估价结果报告
	一、估价委托人
	二、房地产估价机构
	三、估价目的
	四、估价对象
	五、价值时点
	六、价值类型
	七、估价依据
	九、估价方法
	十、估价结果
	十一、估价人员
	十二、实地查勘期
	十三、估价作业日期
	十四、估价报告使用期限

	附 件